杭州道街关于开展幼儿园安全隐患排查专项行动工作情况的报告

区人民政府：
为深入贯彻区政府《关于迅速组织开展幼儿园安全隐患排查工作的通知》、区教委《关于印发滨海新区开展民办托幼点安全隐患排查整治专项行动工作方案的通知》的要求，牢固树立安全发展理念，弘扬生命至上、安全第一的思想，杭州道街认真组织做好辖区幼儿园安全隐患排查整治专项行动。具体情况报告如下：
    一、完成的主要工作
    （一）学习研究会议精神，明确部署安排。
    1.传达会议精神。10月29日，在全区安全生产电视电话视频会议后，王寿仓主任传达了10月28日政府第48次常务会议对于幼儿园安全隐患排查工作以及安全生产工作的会议精神。提出一要严格落实主体责任，二要加大检查力度，三要提高思想认识，四要突出工作重点的工作要求，并提出要高度重视安全工作，认真梳理制定切实可行的工作方案，高质量完成好目标任务。
    2.研究领会会议精神。会后，社会事业办分管副主任召集科室相关工作人员召开专题会议，研究此项工作，根据25日区教委召开的民办托幼点安全隐患排查整治专项行动工作部署会议的精神，以及29日收到的区教委《关于印发滨海新区开展民办托幼点安全隐患排查整治专项行动工作方案的通知》（滨教党发﹝2018﹞84号）的要求，认真研究文件内容，结合街道实际草拟出杭州道街专项行动方案。
    3.多方沟通协调。与天津罗维律师事务所沟通关于托幼点排查工作相关的法律依据，出具法律分析。积极与天津渤化众泰安全技术股份有限公司沟通民办托幼点安全检查技术支持项目内容，确定检查内容、范围、程序、方式等，要求检查内容须结合区政府和区教委文件要求，检查标准要求高质量、高标准、全面细致。
    （二）摸排底数部署安排，扎实工作基础。
    1.摸排底数制定方案。结合区政府30日下发的《关于迅速组织开展幼儿园安全隐患排查工作的通知》要求，修改制定印发了《杭州道街开展民办托幼点安全隐患排查整治专项行动工作方案》，建立杭州道街专项工作领导小组，党政主要领导任组长。同时，要求社区进一步排查辖区范围内的幼儿园、民办托幼点，摸排基本情况，建立了辖区内公办幼儿园、民办幼儿园和民办托幼点基本信息工作台账。我街共有4家公办幼儿园、11家民办幼儿园和24家民办托幼点。
    2.安排部署。11月1日，组织召开杭州道街民办托幼点安全隐患排查整治专项行动部署会，辖区内民办托幼点负责同志和社区文化社工40余人参加了会议。会议学习传达了市、区关于托幼点管理的相关文件精神，部署了杭州道街开展专项行动的工作方案，明确了检查范围，下发了《看护人员职业道德承诺书》，对工作提出了要求。本次专项行动分为召开部署会、组织专项检查、梳理问题、限期整改和检查复审几个阶段。
    3.部门协作。街公共安全办公室按照新区安全生产大会视频会议要求，制定印发了《杭州道街今冬明春安全生产大排查大整治方案》，近期结合执法计划重点对辖区内重点企业及人员密集场所及幼儿园、中小学开展新一轮排查整治工作，堵塞安全漏洞，消除安全隐患。
    （三）全面隐患排查，推动整改落实。
    1.全面排查。杭州道街计划与天津渤化众泰安全技术股份有限公司先期对辖区内24家民办托幼点进行逐一检查，后期对辖区内公办及民办幼儿园进行检查。目前，已对辖区内包括新星托幼点、滨海小螺号托幼点、祥云宝贝托幼点、天和城东方剑桥托幼点、腾飞双语托幼点、小天才双语托幼点、宝贝家托幼点、花明园托幼点等8所民办托幼点进行了检查，检查内容包括场所及规模、设施设备要求、交通安全、消防安全、公共设施安全、食品安全、工作人员、托幼点管理、园所周边摆摊设点、占道经营、违建等方面。检查形式主要采取查阅档案资料和现场实地查看等形式。托幼点所有工作人员现场签署承诺书。对检查出现的问题与托幼点负责同志逐一核实并列出明细，拍照留痕，托幼点负责人签字确认。检查后，将根据整改内容进行跟踪检查，并进行全面复查。对检查期间有重大安全隐患的托幼点将责令立即停业整顿。
    2.建立信息报送制度。每日指派专人通过电话沟通和实地查看等形式对排查过的幼儿园、托幼点整改情况进行跟踪，汇总排查整改情况。自10月31日起，每天3:30前向政府办督查处报工作进展情况。自11月4日起，每日11:30前汇报排查整改情况。
    3.分期检查全覆盖。由于辖区内公办和民办幼儿园的安全隐患排查整治工作，在25日区教委部署会议上明确由区教委负责检查，且聘请的第三方公司与我街为同一家，故我街先行聘请第三方检查民办托幼点，计划将于11月7日前检查完毕。根据区政府文件要求,将幼儿园纳入检查范围，将对辖区内公办和民办幼儿园进行全面检查。全部39家幼儿园、托幼点的排查工作将于11月9日全部完成。整改复查工作将于12月初全部完成。
    二、街道在开展隐患排查工作中存在的问题
    11月3日，区委副书记、区长杨茂荣同志在暗访塘沽九幼安全隐患排查工作时，指出杭州道街没有对塘沽九幼进行幼儿园安全隐患专项行动排查等问题。杭州道街于11月4日召开工委扩大会议，专题研究幼儿园安全隐患排查整治专项行动的安排、进展、存在的问题及解决办法。存在的问题主要有：
    1.重视程度不够。政治站位不够高，仅仅从能在规定时间内完成指标任务角度思考，抢时间抢进度的意识不强，工作推动不够及时，工作安排不够紧凑。
    2.沟通不及时不充分。政策解读不充分，对于区教委与区政府文件要求有部分差异的情况下，仅与区教委单方面沟通，未有与政府办及时沟通，导致前期仅对民办托幼点排查工作进行了安排部署，对公办和民办幼儿园仅仅通过电话沟通掌握了园所基本情况。
    3.人员调配不到位。由于第三方公司同期承担区教委、部分街镇的隐患排查工作，检查专家紧缺，街道未针对此项内容做进一步争取和要求，仅安排一组进行检查，检查进度较慢。
    三、街道开展隐患排查工作的整改措施
    1.进一步提高安全意识，提高政治站位，强化责任担当，清醒认识当前严峻形势，时刻绷紧安全这根弦，将安全工作作为头等大事来抓。从11月5日开始党政主要负责同志亲自带队深入各幼儿园、托幼点进行安全隐患排查。已与第三方公司协调增加专家检查组，全力配合街道尽快保质保量完成排查任务。
    2.进一步加强街道内部党政工作的沟通联系，对于重大工作任务，及时召开专题会议，研究部署，群力群策，进一步提高工作效率，工作任务抢时间，高质量高效率地完成区政府交办的工作。
    3.进一步加强与区各委办局的沟通协调。进一步加强对政策的理解和解读。将公办、民办幼儿园与民办托幼点同期检查，建立起与教委、各幼儿园的沟通联系渠道，排查安全隐患，帮助指导整改，将隐患排查全覆盖。
4.举一反三，建立长效机制。针对自身存在的问题举一反三，杜绝类似问题再次发生。将辖区内幼儿园、托幼点的安全隐患排查工作作为日常检查监管的常项工作，形成制度，定期进行检查整改，为学龄前儿童提供健康成长的环境。

特此报告。
                        2018年11月5日
（联系人：贾学东　联系电话：25862571）
天津市滨海新区人民政府杭州道街道办事处    2018年11月8日印发
- 6 -
- 5 -